
 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/3 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 240 
din 04 iulie 2024 

 
Nr. 240/04.07.2024 – Privind aprobarea repartizării posturilor constituite în cadrul Direcției de Informatizare și Comunicații 
Digitale 
Având în vedere referatul nr. 23217/21.06.2024, extrasul nr. 11 din procesul-verbal nr. 23237/25.06.2024 din ședința Consiliului de Administrație, Legea nr. 199 
din 4 iulie 2023, a învăţământului superior, din Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de 
organizare și funcționare a Senatului, REG.05, avizul nr. 25067/03.07.2024 al Comisiei de informatizare și comunicații digitale, procesul-verbal al Şedinţei 
Senatului din data de 04.07.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 25180/04.07.2024, Hotărârea Senatului nr. 046/27.02.2024 privind alegerea 
Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Se aprobă repartizarea posturilor constituite (din data de 01.05.2024) în cadrul Direcției de 
Informatizare și Comunicații Digitale, după cum urmează: 
 

DENUMIRE NR. 
CRT. POST NUME GRAD

_POST STUDII 

Direcția de 
Informatizare și 

Comunicații 
Digitale 

1 DIRECTOR 
VACANT - ȘUTU MARIUS-

CONSTANTIN(numit temporar Director 
Decizia 2013/5.10.2018) 

II S 

 
Serviciul Sisteme 

de Comunicații 
Digitale 

 ȘEF SERVICIU 
VACANT - BUTNARU 

GHEORGHIȚĂ(numit temporar Decizia 
1341/9.07.2020) 

II S 

1 ANALIST PROGRAMATOR ȘUTU MARIUS IA S 
2 INGINER DE SISTEM MUSCALU MARCEL I S 
3 ANALIST PROGRAMATOR HAAG GEORGETA IA S 
4 INGINER DE SISTEM ALEXA ȘTEFAN-DUMITRU II S 
5 INGINER DE SISTEM DUDUMAN BIANCA-ELENA II S 
6 INGINER DE SISTEM BOLDEANU ȘTEFAN - EMANUEL I S 
7 INGINER DE SISTEM POPA ADRIAN I S 
8 INGINER DE SISTEM BUTNARU GHEORHIȚĂ I S 
9 INGINER DE SISTEM VACANT DEB S 

10 INGINER DE SISTEM VACANT DEB S 
 

Serviciul 
Întreținere 
Service și 
Asistență 
Tehnică 

  ȘEF SERVICIU 
VACANT – ENȚUC 

DUMITRU(numit temporar Decizia 
1185/30.04.2024) 

II S 

Compartimentul 
Întreținere 

Service 
(CIS) 

1 ADM.PATRIMONIU ENȚUC DUMITRU I S 
2 ADM.PATRIMONIU IONESCU PETRE DANIEL I S 
3 ADM.PATRIMONIU IOJAN ANDREI CRISTIAN I M 
4 ADM.PATRIMONIU IONESCU ADINA II M 
5 TEHNICIAN VACANT III M 
6 TEHNICIAN VACANT III M 

Compartimentul 
Asistență 
Tehnică 
(CAT) 

7 INGINER DE SISTEM PATACHE COSMIN-ANDREI  
I 

 
S 

8 ADM.PATRIMONIU ANTON DUMITRU I S 
9 INGINER DE SISTEM BUTNARU VLADUT II S 

10 INGINER DE SISTEM CALANCEA ROXANA IA S 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/3 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

11 REFERENT DE 
SPECIALITATE VACANT I S 

 
Serviciul 

Informatizare   ȘEF SERVICIU 
VACANT – BURCĂ EMIL (numit 

temporar Decizia 
1185/30.04.2024) 

II S  

 
Compartimentul 

Dezvoltare 
Software 

(CDS) 

1 ANALIST 
PROGRAMATOR AVASILCĂI ALEXANDRU II S  

2 ANALIST 
PROGRAMATOR PAVĂL MIHAELA-IRINA II S  

3 ANALIST 
PROGRAMATOR VODĂ GEORGIAN II S  

4 ANALIST 
PROGRAMATOR VACANT DEB M  

5 ANALIST 
PROGRAMATOR VACANT DEB M  

6 ANALIST 
PROGRAMATOR VACANT DEB M  

 
Compartimentul 

Gestiune 
Software 

(CGS) 

7 INGINER DE SISTEM GRIGORAS SORINEL IA S  

8 REFERENT DE 
SPECIALITATE SAMSON ELENA CARMEN III S  

9 ANALIST 
PROGRAMATOR BURCA EMIL IA S  

10 ANALIST 
PROGRAMATOR VACANT DEB S  

11 ANALIST 
PROGRAMATOR VACANT DEB S  

Compartimentul 
Statistică 

(CS) 

12 REFERENT DE 
SPECIALITATE COJOCARIU ALIN CIPRIAN II S  

13 ANALIST 
PROGRAMATOR VACANT IA S  

 
Art.2. Se aprobă noua organigramă a Direcției de Informatizare și Comunicații Digitale (Anexa 1). 
 
Art.3. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 3 (trei) pagini şi conţine 3 (trei) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (doua) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului și Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Informatizare și Comunicații Digitale, Prorectoratul Managementul Resurselor și 
Dezvoltare Instituțională, Direcția Generală Administrativă şi Direcţia Resurse Umane. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 3/3 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Anexa 1 la Hotărârea Senatului nr. 240/04.07.2024 
 

 
Organigrama Direcției de  Informatizare și Comunicații Digitale 

valabilă începând cu 1.05.2024 
   

 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 
 

Prorectoratul Informatizare și 
Comunicații Digitale 

Direcția Generală Administrativă 

Direcția  de Informatizare și 
Comunicații Digitale 

1 post conducere vacant - Director 

Serviciul Sisteme de 
Comunicații Digitale 

1 post conducere vacant - Șef 
Serviciu 

10 posturi de execuție 
TOTAL POSTURI:11 

 

Serviciul Întreținere Service și 
Asistență Tehnică 

1 post conducere vacant – Șef Serviciu 
11 posturi de execuție 
TOTAL POSTURI:12 

 
 

Serviciul Informatizare 
1 post conducere vacant – Șef Serviciu 

13 posturi de execuție 
TOTAL POSTURI:14 

 

Compartimentul 
Întreținere Service 
6 posturi de execuție (4 

ocupate  și 2 vacante) 

 

Compartimentul 
Asistență Tehnică 
5 posturi de execuție (4 

ocupate și 1 vacant) 

Compartimentul 
Dezvoltare 
Software 

6 posturi de execuție (3 
ocupate și 3 vacante) 

Compartimentul 
Gestiune Software 
5 posturi de execuție (3 

ocupate și 2 vacante)  

Compartimentul 
Statistică 

2 posturi de execuție (1 
ocupat și 1 vacant) 


